ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЖЕРДЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

    1 декабря 2022 года  № 82

г.  Жердевка

Об утверждении Положения о присвоении звания

«Почетный гражданин Жердевского района Тамбовской области»

          Рассмотрев проект Положения о присвоении звания «Почетный

гражданин Жердевского района Тамбовской области», заключение

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской

этики,

          Жердевский районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

      1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин

Жердевского района Тамбовской области» согласно приложению.

          2. Признать утратившими силу:

          решение Жердевского районного Совета народных депутатов от

3 декабря 1998 года № 121 «О звании Почетный гражданин Жердевского

района»;

          решение Жердевского районного Совета народных депутатов от

23 октября 2014 года № 59 О внесении изменений в решение Жердевского

районного Совета народных депутатов «О звании «Почетный гражданин

Жердевского района».

          решение Жердевского районного Совета народных депутатов от 30 мая

2019  года № 41 О внесении изменений в решение Жердевского районного

Совета народных депутатов «О звании «Почетный гражданин Жердевского

района».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Жердевские новости» и

разместить в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

          4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

          Глава                                                Председатель Жердевского районного

          Жердевского района                       Совета народных депутатов

          _____________А.В. Быков             ___________ С.В. Саблин

                                                                                         Приложение

              к  решению Жердевского районного

Совета народных депутатов

              от 1 декабря 2022 года № 82

Положение о присвоении звания «Почетный гражданин

Жердевского района Тамбовской области»

                                         Статья 1. Общие положения

   1.1. Звание «Почётный гражданин Жердевского района Тамбовской

области» (далее — звание «Почетный гражданин») является высшей

степенью признания заслуг гражданина перед Жердевским районом

Тамбовской области (далее - Жердевский район) и его населением.

       1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской

Федерации за особые заслуги  в общественной деятельности, выдающийся

вклад в социально-экономическое, культурное развитие Жердевского района,

высокие достижения в иной деятельности, способствующей развитию

Жердевского района, повышению известности и авторитета Жердевского

района в Тамбовской области и за ее пределами, а также за мужество и

героизм, проявленные при выполнении служебного и гражданского долга.

   Статья 2. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин»

2.1. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением

Жердевского районного Совета народных депутатов (далее-районный Совет)

по представлению главы Жердевского района, органов местного

самоуправления Жердевского района, трудовых коллективов предприятий,

организаций любых форм собственности, общественных объединений,

политических партий, собраний граждан, граждан в индивидуальном порядке.

2.2. В целях более объективного рассмотрения кандидатур,

представляемых к присвоению звания «Почетный гражданин», обеспечения

гласности создаётся комиссия по рассмотрению документов на присвоение

звания (далее - комиссия по рассмотрению документов). Состав комиссии по

рассмотрению документов утверждается решением Жердевского районного

Совета народных депутатов, в которую могут входить представители

районного Совета, администрации Жердевского района, наиболее активные и

авторитетные граждане Жердевского района.    В качестве экспертов могут

привлекаться наиболее авторитетные деятели отрасли, в которой проявил

себя кандидат на присвоение звания «Почётный гражданин»

            2.3. В комиссию по рассмотрению документов представляются

следующие материалы:

          а) ходатайство о награждении кандидата на звание «Почетный

гражданин»;

          б) представление - характеристика кандидата на звание «Почетный

гражданин».

 2.4. Решение о присвоении звания принимается Жердевским районным

Советом открытым голосованием по заключению комиссии по рассмотрению

документов большинством голосов.

        2.5. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться ежегодно, но не

более чем двум гражданам.

2.6. Решение районного Совета о присвоении звания «Почетный

гражданин» подлежит официальному опубликованию в газете «Жердевские

новости».

           2.7. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин»:

          - выдается нагрудный знак к званию «Почетный гражданин»

установленного образца согласно приложению 1  к настоящему Положению ;

- выдается удостоверение «Почетного гражданина» установленного

образца согласно приложению 2  к настоящему Положению;

- выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере

10000 (десяти тысяч) рублей.

         2.8. Вручение нагрудного знака и удостоверения «Почетный гражданин»

производится главой Жердевского района и председателем Жердевского

районного Совета либо их заместителями в торжественной обстановке с

приглашением депутатов и представителей общественности Жердевского

района.

2.9. Имена граждан, удостоенных звания «Почётный гражданин»

заносятся в Книгу Почётных граждан Жердевского района, которая хранится

в Жердевском районном Совете народных депутатов.

Статья 3. Права и социальные гарантии лиц, обладающих статусом

«Почетный гражданин»

      1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин»:

      приглашаются от имени главы Жердевского района, районного Совета в

качестве почетных лиц на мероприятия, посвященные государственным

праздникам и другим важным событиям в жизни района;

       имеют право внеочередного приема должностными лицами органов

местного самоуправления района по вопросам, относящимся к компетенции

должностных лиц данных органов.

Статья 4. Заключительные положения

1. Присвоение звания «Почетный гражданин» обязывает граждан

служить примером личного достоинства служения общественному долгу и

воздерживаться от действий и высказываний, порочащих честь Жердевского

района и его самого.

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Положения производятся за счет средств бюджета Жердевского района.

3. Лишение гражданина звания «Почетный гражданин» может быть

произведено решением районного Совета на основании приговора суда,

вступившего в законную силу.

                                                                                   Приложение № 1

                                                                   к Положению о присвоении звания

                                                                   «Почетный гражданин Жердевского

                                                                    района Тамбовской области»

    Описание нагрудного знака к званию

«Почетный гражданин Жердевского района Тамбовской области»

         Нагрудный знак представляет собой золоченую восьмиконечную звезду,

образованную расходящимися остроконечными гранеными лучами.

          Расстояние между противолежащими концами звезды 44 мм. В центре

звезды — накладное изображение герба Жердевского района Тамбовской

области, выполненного из золоченного металла, детали которого покрыты

цветной эмалью.

          Знак при помощи ушка и кольца соединяется с металлической колодкой

прямоугольной формы из золотистого металла, детали которого покрыты

цветной эмалью.

          Знак при помощи ушка и кольца соединяется с металлической колодкой

прямоугольной формы из золотистого металла, разделенной по вертикали на

две равные половины — зеленую и синюю, повторяющие цвета флага

Жердевского района Тамбовской области с надписью заглавными золотыми

буквами «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА».

          Колодка имеет на оборотной стороне булавку для прикрепления знака.

                                                                               Приложение № 2

                                                                   к Положению о звании «Почетный

                                                                      гражданин Жердевского района

                                                                             Тамбовской области»

                     Описание удостоверения Почетного гражданина

                          Жердевского района Тамбовской области

         Удостоверение Почетного гражданина Жердевского района Тамбовской

области представляет собой книжечку размером 110*80 мм. в твердой

обложке из кожзаменителя красного (бордового) цвета.

     На лицевой стороне в центре удостоверения помещено выполненное

заглавными буквами золотым тиснением слово «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

         На левой внутренней стороне удостоверения вверху в центре помещены

выполненные заглавными буквами красного цвета слова «ПОЧЕТНЫЙ

ГРАЖДАНИН ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ», а под

ними изображение знака к званию «Почетный гражданин Жердевского

района Тамбовской области».

   На правой внутренней стороне удостоверения располагается текст

следующего содержания:

         на первой строке заглавными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ №»;

         на второй и третьей строках «Выдано»;

         на четвертой строке «Решением Жердевского»;

         на пятой строке «районного Совета народных»;

         на шестой строке «депутатов»;

         на седьмой строке «№ ___от_______года»;

         на восьмой строке по центру «Присвоено звание»;

         на девятой-одиннадцатой строках слова, выполненные заглавными

буквами красного цвета, по центру «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ»;

         на двенадцатой-шестнадцатой строках место подписей главы

Жердевского района и председателя Жердевского районного Совета народных

депутатов.
   Оттиски гербовых печатей администрации Жердевского района и Жердевского

районного Совета народных депутатов покрывают подписи главы Жердевского района и

председателя Жердевского районного Совета народных депутатов.